CỤC HẬU CẦN - KỸ THUẬT QĐ12 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN QUÂN Y 5 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BV Ninh Bình, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sử dụng và lưu trữ Hồ sơ Bệnh án điện tử thay cho Hồ sơ Bệnh án

giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim và lưu trữ thông

tin xét nghiệm thay cho việc in giấy

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ban hành ngày 09

tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Luật An ninh mạng 24/2018/QH14 ban hành ngày 12 tháng 6 năm

2018;

Căn cứ Thông tư 54/2017TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế

ban hành Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh;

Căn cứ quy định các văn bản hướng dẫn triển khai bệnh án điện tử:

Thông tư số 13/2025/TT-B T ngày 06 ngày 06 năm 2025 của Bộ   tế Hướng

dẫn triển  hai h  sơ bệnh án điện tử; Công văn số 365/TT Q -  Q C  ngày

06 ngày 06 năm 2025 của Trung t m thông tin y tế quốc gia/Bộ   tế v  việc

hướng dẫn y u c u    thuật triển  hai ph n m m h  sơ bệnh án điện tử;

Căn cứ Hướng dẫn số 3148/HD-QY ngày 28/6/2025 của Cục Quân

y/TCHC-KT v  triển khai Bệnh án điện tử tại các bệnh viện qu n đội;

Căn cứ Biên bản Hội đ ng thẩm định Bệnh án điện tử ngày 03/9/2025 của

Hội đ ng Thẩm định bệnh án điện tử Bệnh viện Quân y 5;

Theo đ  nghị của đ ng chí Trưởng Ban KH-TH.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thực hiện triển khai hồ sơ bệnh án điện tử thay thế bệnh án giấy

tại Bệnh viện Quân y 5.

Từ ngày 05 tháng 9 năm 2025, Bệnh viện Quân y 5 sử dụng và lưu trữ hồ

sơ bệnh án điện tử thay cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y

tế thay cho in phim và lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy.

Điều 2. Giá trị pháp lý của hồ sơ bệnh án điện tử.

Hồ sơ bệnh án được lập, cập nhật, hiển thị, ký số, lưu trữ bằng phương

tiện điện tử áp dụng các quy định của Th ng tư số 13/2025/TT-  T ngày

0 /0 /2025 và   ng văn số 3 5/TT Q -  Q    ngày 0 /0 /2025 của Trung

t m th ng tin y tế quốc gia/     tế về việc hư ng d n y u cầu    thuật triển

 hai phần mềm hồ sơ bệnh án điện tử của B  Y tế có giá trị pháp lý như hồ sơ

bệnh án giấy quy định tại Điều 69 Luật khám bệnh, chữa bệnh.

Điều 3. N i dung của hồ sơ bệnh án điện tử.

1. Hồ sơ bệnh án điện tử bao gồm: Hồ sơ bệnh án n i trú, n i trú ban

ngày, ngoại trú và các loại hồ sơ bệnh án theo quy định của B  Y tế.

2. N i dung của hồ sơ bệnh án điện tử bao gồm đầy đủ các trường thông

tin theo m u của Hồ sơ bệnh án sử dụng trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quy

định tại Th ng tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của B  trưởng B  y tế

về việc quy định chi tiết m t số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh.

Điều 4. Việc quản lý, vận hành, sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử và sử dụng

chữ ký số và xác thực điện tử trong hồ sơ bệnh án điện tử.

1. Việc lập, cập nhật, sử dụng, lưu trữ, và khai thác hồ sơ bệnh án điện tử

theo Quyết định số 497/QĐ-BV ngày 04/8/2025 của  iám đốc Bệnh viện Quân

y 5;

2. Nhân viên y tế sử dụng chữ ký số hợp pháp trong hồ sơ bệnh án điện tử tại

Bệnh viện Quân y 5 theo phân công của Giám đốc Bệnh viện và theo quy chế tại

Quyết định số 499/QĐ-BV ngày 04/8/2025 của  iám đốc Bệnh viện Quân y 5.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 an giám đốc, Trưởng các khoa, ban và cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: GIÁM  ĐỐC
- Cục KH- N&ĐT/  T;

- Cục Quân y/TCHCKT;

- BHXH tỉnh Ninh Bình;

- Sở Y tế tỉnh Ninh Bình;

- Cục HC-KT/QĐ12;

- Phòng Quân y;

-  an  iám đốc (b/c);

- Các khoa LS,CLS;

-  ưu VT, KHTH.M28.

Đại tá Đặng Đức Tâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:36:44+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Phạm Thanh Mạnh<manhptvien5@qd12.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:37:48+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Nguyễn Xuân Tiệp<tiepnxvien5@qd12.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T09:07:01+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Đặng Đức Tâm<dangductam@qd12.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T09:09:59+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỆNH VIỆN QUÂN Y 5<benhvienqy5@qd12.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T09:10:08+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỆNH VIỆN QUÂN Y 5<benhvienqy5@qd12.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T09:10:28+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỆNH VIỆN QUÂN Y 5<benhvienqy5@qd12.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T09:11:07+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỆNH VIỆN QUÂN Y 5<benhvienqy5@qd12.bqp> đã ký lên văn bản này!